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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na děti mladšího školního věku, jak vnímají rizika nejčastěji

využívaných moderních technologií. Cílem je toto vnímání rizik zhodnotit a navrhnout

vhodné řešení. Teoretická část se zabývá nejvyužívanějšími technologiemi a vnímáním dětí

mladšího školního věku. Praktická část využívá metodu polostrukturovaného rozhovoru

k následné analýze dat pomocí kódování, jehož výsledkem je zakotvená teorie. Na základě

získaných výsledků tvoří návrhová část nástěnnou příručku s šesti graficky zpracovanými

riziky pro první stupeň základní školy. Účelem tohoto projektu je podpořit vnímání rizik u

všech dětí mladšího školního věku. Příručka zároveň slouží k preventivním účelům do

budoucích let dětí, kdy se s riziky moderních technologií mohou setkat ve větší míře.
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ABSTRACT

The thesis focuses on children of younger school age, how they perceive the risks of the

most commonly used modern technologies. The aim is to evaluate this risk perception and

propose appropriate solutions. The theoretical part deals with the most used technologies

and the perception of younger school-age children. The practical part uses a semi-structured

interview method to then analyse the data through coding, resulting in an embedded theory.

Based on the results, the design part forms a design guide with six graphic risk assessments

for the first year of primary school. The purpose of this project is to promote risk perception

in all younger school-age children. The handbook also serves a preventive purpose for the

future years of children, when they may encounter the risks of modern technology to a

greater extent.
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ÚVOD

Stále propracovanější a inteligentnější moderní technologie jsou fenoménem dnešní doby.

Jejich prudký růst a distribuce vede i k dětem, které se stávají součástí digitálního světa již

v útlém věku. Jen málo výzkumů se věnuje skupině dětí mladšího školního věku. Podle

Labusové (2014) probíhá období mladšího školního věku mezi šestým a jedenáctým rokem.

Většina studií je v souvislosti s technologiemi zaměřena na předškolní děti nebo dospívající.

Moderní technologie, které děti využívají, skrývají nespočet rizik. Proto je potřeba zjistit,

jak tyto rizika děti mladšího školního věku vnímají, jak je ovlivňují a jaké k nim zaujímají

postoje.

Teoretická část diplomové práce se soustřeďuje na nejvyužívanější technologie dětmi

mladšího školního věku, jejich vnímání a rizika plynoucí z technologií. První část se věnuje

jednotlivým technologiím a pomocí literární rešerše je zdůvodněn jejich výběr. V následující

kapitole bude obecně charakterizován pojem vnímání, který bude postupně konkretizován

na kognitivní funkci dětí mladšího školního věku. Třetí a zároveň poslední kapitola

teoretické části seznámí s konkrétními riziky, která plynou z vybraných moderních

technologií. Rizika budou v této kapitole členěna podle účinků na fyzické a duševní zdraví,

dále i na rizika závislostního chování.

V praktické části budou provedeny polostrukturované rozhovory na vybrané základní škole.

Získaná data z rozhovoru budou po přepisu a rozboru analyzována pomocí metody kódování.

První část analýzy uvádí otevřené kódování, které vytvoří kategorie podle přidělených kódů.

Následující axiální kódování kategorie propojí a vytvoří nové subkategorie, jež jsou

základem pro paradigmatické modely. Cílem selektivního kódování bude ještě více propojit

vztahy mezi jevy a zdůvodnit obsah jednotlivých paradigmatických modelů. Konečnou fází

bude zakotvená teorie, která vznikne z předchozího postupu kódování a vytvoří kompletní

shrnutí zkoumaného jevu. V posledním kroku je potřeba navrhnout řešení na snížení rizik.

Tím bude nástěnná příručka šesti graficky zpracovaných rizik, včetně krátkého doporučení

pod obrázky. Tento projekt putuje do vybrané základní školy. Smyslem této nástěnky bude

přiblížení rizik dětem pro jejich lepší vnímaní a prevenci. Výsledný hmotný výstup by měl

zároveň nalézt širší uplatnění pro kategorii dětí mladšího školního věku.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

V této kapitole je stručně popsán cíl práce a použité metody. Cílem diplomové práce je

zhodnotit vnímání rizik dětmi mladšího školního věku a navrhnout vhodné řešení. Řešením

je návrh opatření v podobě nástěnné příručky rizik, která bude sloužit jako prevence, jak

graficky zobrazeným rizikům předejít.

Pro zhodnocení vnímaní rizik dětmi mladšího školního věku bude zvolena kvalitativní

metoda polostrukturovaného rozhovoru. Smyslem této metody je co nejvíce zachytit

autentičnost a hloubku výpovědí respondentů. Skupinu respondentů tvoří pátý ročník

jednostupňové základní školy v Červeném Kostelci, kde bude výzkum probíhat.

Pro analýzu rozhovoru bude využita kvalitativní metoda zakotvené teorie, která se skládá

z otevřeného, axiálního a selektivního kódování. Tato metoda je nejčastěji využívaná pro

rozbory rozhovorů. Výsledkem tak bude zakotvené teorie, která sdružuje všechny předchozí

analýzy kódování.

V závěru práce bude navrženo opatření v podobě zmiňované příručky rizik. V samostatné

kapitole budou jednotlivé části příručky charakterizovány a bude zdůvodněn jejich účel

umístění v projektu.

Na základě vytčeného cíle práce, byly stanoveny následující dílčí cíle:

DC1 – Mají děti v pátém ročníku představu o pojmu riziko?

DC2 – Vnímají děti v pátém ročníku rizika moderních technologií?

DC3 – Dokáží děti v pátém ročníku navrhnout způsob, jak rizika moderních technologií

snížit nebo eliminovat?
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEJVYUŽÍVANĚJŠÍ MODERNÍ TECHNOLOGIE DĚTMI

MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

V současném světě si život bez digitálních technologií lze jen velmi těžko představit. Do

styku s moderními technologiemi stále více přicházejí zejména děti. Moderní technologie je

velmi komplexní pojem, a proto je v této kapitole zúžen pomocí literární rešerše na

technologie, které patří mezi nejvyužívanější u dětí mladšího školního věku.

Nejvyužívanější typy technologií je třeba více přiblížit, jelikož souvisí s tématy v dalších

kapitolách práce a ve výzkumné části jsou vybrané moderní technologie využity ke

zkoumání vnímání rizik dětmi mladšího školního věku.

Bedekar (2022) uvádí, že termín "technologie" se často používá k charakteristice naší doby

v jednadvacátém století. Dále dodávají, že stále více mladých lidí se nechává zlákat půvabem

informačních a komunikačních technologií. Používání informačních technologií je dnes

nevyhnutelné v každém oboru. S pomocí počítačů a internetu máme neomezené možnosti

a zdroje pro zlepšení našich pracovních výkonů. Například školy se musí přizpůsobit

potřebám dnešních studentů, protože ti začínají používat digitální technologie již v raném

věku. (Bedekar, 2022).

Výzkum Shabbir et al. (2022) došel k závěru, že digitální technologie ovlivňují pohodu

dospívajících, protože stále více mladých jedinců přiznává, že jsou závislí na digitálních

technologiích a potýkají se s vážnými zdravotními a emocionálními problémy. Dalším

východiskem tohoto výzkumu je, že moderní média způsobují u studenta či mladého člověka

zpomalení, což přispívá k prokrastinaci.

Autoři studie na Novém Zélandu si vytyčili cíl prozkoumat kategorie používání médií na

obrazovce mimo školu u dětí ve věku osmi let a zjistit, zda děti v tomto věku spadají do

"uživatelských typografií", v jejichž rámci se již začaly objevovat různé způsoby používání

digitálních technologií (Corkin, Maria T. et al., 2022). Ze studie plyne, že uživatelé zábavy

a kreativní uživatelé mají průměrně vyšší osobní využití tabletů, stolních počítačů nebo

notebooků, televizorů, chytrých telefonů a chytrých hodinek v porovnání s uživateli

s omezeným přístupem a ve většině případů s uživateli, u nichž se objevují nové možnosti.

S tím se ztotožňuje i práce Chiu K. et al. (2022) o interakci mezi používáním obrazovky,

spánkem a pozorností u dětí ve věku 6-8 let. V této studii mj. zohledňuje podíl dětí, které

strávily čas na jednotlivých zařízeních během pracovních dnů, podle typu zařízení. Televize
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(94 %) a tablet (82 %) byly u dětí nejoblíbenější. Méně, než polovina účastníků používala

telefon (40 %) nebo videoherní zařízení (33 %) (Chiu K et al., 2022).

V rámci národního reportu z Masarykovy Univerzity se kvalitativní studie zaměřovala na


[…]


R: Nemám.

T: Vůbec netušíš?

R: Ne.

T: Dobře, přejdeme dál, kdyžtak se k tomu dostaneme postupně. Jakou digitální

technologii nejvíce používáš? To znamená telefon, tablet, počítač, televize…

R: Já asi počítač.

T: Počítač víc než mobil?

R: No asi nastejno. Ale spíš počítač.

T: A co na něm nejvíce děláš?

R: Já, mm, učím se třeba něco do školy nebo když píšem nějakej test, tak si tam procvičuju.

T: A máš třeba nějaký sociální sítě?

R: Ne. To spíš na mobilu.

T: Aha, takže na mobilu to máš. K tomu se pak dostanem. Takže na notebooku nebo

máš notebook nebo počítač?

R: Mám notebook.

T: Tam teda děláš tu školu a tak. Sleduješ třeba něco na Youtube?

R: Ani moc ne.

T: Ani na filmy nekoukáš?

R: Jo to někdy jo.

T: Na Netflixu?

R: Ne.

T: Dobře, přejdeme k tomu mobilu. Jaký tam máš sociální sítě?

R: Normálně mám třeba telefon, abych mohla volat a třeba si někdy píšu, ale třeba že bych

měla TikTok, tak to třeba nemám.

T: Ani Instagram nemáš?

R: Nene.

T: Takže používáš telefon jenom přes smsky a na telefonování. S kamarádkama si teda

píšeš přes smsky?

R: Jo.

T: Dobře. Myslíš si, že jsi na jedné z těch technologií závislá?

R: No…, nevím, asi jo.

T: Na mobilu?

R: No možná víc na mobilu než na tom notebooku.

T: Co tedy na mobilu děláš krom telefonování a psaní?

R: Nějaký hry hraju.

T: Hraješ nějaký holčičí hry?

R: Spíš jo.

T: Žádný střílečky nebo tak?

R: Nene.

T: Dobře. Používáš telefon, než jdeš spát?

R: Ne.

T: A myslíš, že je ohledně toho telefonu před spaním nějaký nebezpečí?

R: Myslím si, že ne.

T: Mno, riziko tam je. Jde o to, že modrý světlo, který na tebe září klidně i z toho

notebooku, jsi třeba na notebooku před spaním?

R: Ne.

T: Tak ti to modré světlo ovlivňuje kvalitu spánku, kazí oči a celkově je negativní pro

zdraví. Tak právě to, je zrovna to riziko. Jakákoliv předzvěst špatné události nebo jevu.

Dobře. Používáš mobil za chůze, když jdeš ze školy? Že jsi na mobilu a nesleduješ

okolí?

R: Ne, já třeba když jdu ze školy, tak volám taťkovi, aby věděl, kde jsme a pak si ho prostě

vypnu. Nechodím s ním.

T: Máš normálně chytrý telefon?

R: Jojo.

T: Dobře. Koukáš na tom mobilu na filmy?

R: Ne.

T: Ani Youtube?

R: Ne.

T: V pohodě. Máš nějaký negativní zážitek, co se týče technologií, o kterých se bavíme?

Něco, co tě ovlivnilo a nebylo ti z toho nejlíp?

R: Myslím si, že ne.

T: Dobře a teď už bys dokázala říct, co to je to riziko?

R: Něco, co je hodně špatnýho nebo že tě to trápí nebo tak.

T: Ohledně těch technologií, co jsme se bavili, tam tě něco napadne? Nějaký riziko?

Říkali jsme si modrý světlo, tak nějaký další tě napadne?

R: Že se tam může ukázat někdo, koho třeba neznáš. A je pod nějakým úplně jiným jménem,

než normálně je. Tak to nám taky říkala paní učitelka.

T: Aha, dobře, ty tedy sociální sítě nemáš, tím pádem jsi v podstatě v bezpečí. Jak bys

třeba ty rizika ohledně modrýho světla nebo toho cizího člověka co by ti napsal,

vyřešila, co bys udělala, aby se to nestalo?

R: Zablokovala bych si ho nebo bych to řekla rodičům.

T: Dobře a co se týče toho modrýho světla? Co bys navrhla, aby tě to modrý světlo

neoslňovalo?

R: Dala bych si menší záření.

T: Správně, vidíš. Zdáli se ti někdy nějaký sny o hrách, co hraješ nebo cokoliv o

technologiích?

R: Myslím si, že ne.

T: Dobře, když jsi na tom mobilu, kontroluješ ho často jestli tam je něco novýho?

Říkala jsi, že možná závislá seš. Tak proč si to myslíš?

R: No já nevím, protože mě přijde, že chvilku jsem na těch hrách, ale pak to vypnu a jdu se

učit nebo číst.

T: Mm, ale nutí tě to, třeba každý den na tom mobilu alespoň chvíli strávit, zahrát si?

R: Asi jo.

T: Dobře a tady nějaký návrh máš, jak by ses tý závislosti zbavila?

R: No nevím úplně, ale asi bych musela no prostě nechat bejt, nevím, ale já na tom úplně

dlouho nejsem, protože nám rodiče dali takovej denní limit.

T: Takže rodiče ti nastavují limit. Máš staršího sourozence?

R: Jo i mladšího.

T: A ten starší je o kolik starší?

R: O dva roky.

T: A používá nějaký sociální sítě?

R: Hmm, to já nevím.

T: Myslíš si, že je závislý na telefonu?

R: Jo.

T: Poslední, co se zeptám, když ten mobil používáš nebo notebook, sedíš u toho nebo

jsi v nějaké nezvyklé poloze?

R: Spíš sedím.

T: Spíš sedíš rovně a tak? Tam jsou třeba taky rizika, že můžeš mít shrbená záda nebo

celkově vadné držení těla. Děláš nějaký sport?

R: Jo.

T: Super, kdyby si nedělala sport a seděla jen u technologií, tak by to taky nebylo dobré

pro tvoje zdraví. Tak je to všechno, děkuji ti.