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Předložená diplomová práce je zacílena do velmi aktuální problematiky a tím je riziko

využívání moderních technologií u dětí mladšího školního věku.

Literární rešerše je zpracována nadstandardně, z širokého spektra tuzemské i zahraniční

literatury. Autor zpracoval teoretická východiska k oblastem nejvyužívanějších technologií a

rizikům z nich plynoucí. Diplomant v závěru teoretické části charakterizuje vybrána rizika,

která nejvíce korespondují s digitálními technologiemi a mají nežádoucí vliv na zdraví dětí.

V celé této části autor prezentuje a srovnává mezinárodní studie, což hodnotím velmi kladně.

Analytická část je uvedena představením vybraného vzorku žáků 5. ročníku. Autor využil

kvalitativní metody polostrukturovaných rozhovorů u 12 žáků a následně byly rozhovory

analyzovány pomocí metody kódování včetně zakotvené teorie. Autor dokázal výsledky

interpretovat a na základě analýzy zodpověděl na stanovené dílčí cíle práce. Výstupem

diplomové práce je zpracování nástěnné příručky rizik, která obsahuje nejčastější rizika a

jednoduše a srozumitelně dává dětem rady, jak je eliminovat.
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Po formální stránce lze vytknout dvakrát uvedení kapitoly cíl diplomové práce, na str. 10 a str.

35. V práci se vyskytují drobné gramatické, stylistické nepřesnosti a překlepy (např.

„Výzkumník lokalizuje témata v texu..“ str. 38; „.. byly rodičům zalány informace..“ str. 41 či

„Děti si jsou těchto rizik vědomy a v rozhovorech vyjádřili…“ str. 55), které však nikterak

nesnižují kvalitu práce.

Diplomová práce obsahuje všechny formální i obsahové náležitosti kladené na tento typ

kvalifikační práce. Autor svým vědeckým přístupem zpracoval velmi kvalitní diplomovou

práci, dokázal implementovat teoretické poznatky do praxe a splnil tak všechny cíle uvedené

v zásadách diplomové práce. Dovoluji si konstatovat, že předložená diplomová práce je hodna

ocenění.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vámi vytvořená příručka je věnována základní škole. Nepřemýšlel jste, že byste

příručku nabídl i jiným základním školám?

2. Jaká rizika by s sebou nesl výzkum na 2. stupni základní školy?

V Uherském Hradišti dne 11.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…